Tableau 1 : Synthèse des Retraitements 2016 et 2017

Montants en million de FCFA
  2016 2017 Total

Dotations aux Provisions sur CDL -2 414 -21 -2 435

Reprise de Provisions sur CDL 0 2 261 2 261

Pertes sur CDL sup à 5 ans -2 742 -2 902 -5 644

Reprise de provisions sur CDL sup à 5 ans 2 741 2 846 5 587

Petits comptes débiteurs dormants  0 -1 591 -1 591

Fonds pour Risques Bancaires Généraux (FRBG) 1 380 -1 380 0

Retraitement des commissions (frais de dossier)  -179 -179

  -1 035 -966 -2 001

3-Impacts des retraitements sur les capitaux propres au 31 décembre 2017

Comme préconisé, par le guide d’application du PCBR, les impacts des retraitements 2016 ont été imputés

au report à nouveau 2017. Ceux issus des retraitements 2017 ont été portés au résultat net 2017.

L’impact des retraitements sur les capitaux propres est repris dans le tableau 2 ci-dessous :

 Tableau 2 : Capitaux propres au 31 décembre 2017 avant et après retraitements

Montants en millions de FCFA

Capitaux
propres AVANT

retraitements

Impact net
des

retraitements

Capitaux
propres APRES
retraitements

Capital social 20 000   20 000
Réserves 10 138   10 138
Primes liées au capital 675   675
Report à nouveau 730  -1 035  -305
Résultat de l'exercice 10 845  -966  9 879

  42 388  -2 001  40 387

19

Après la prise en compte de ces impacts, la répartition du résultat 2017 est présentée dans le tableau 3 qui

suit.

 Tableau 3 : Répartition du résultat au 31 décembre 2017 avant et après retraitements

Montants en millions de FCFA

Répartition
AVANT

retraitements Variation

Répartition
APRES

retraitements

Résultat de l'exercice 2017 10 845  -966  9 879
Ancien RAN 730  -1 035  -305

TOTAL A REPARTIR 11 575  -2 001  9 574

Réserve légale (15%) 1 627  0  1 627
Dividendes bruts 6 556  0  6 556
Réserves facultatives 3 000  0  3 000
Nouveau RAN 392  -2 001  -1 608

TOTAL REPARTI 11 575  -2 001  9 574

4-Approbation de l’impact des retraitements par l’Assemblée Générale

Le guide d’application du PCB révisé que l’impact global des retraitements au 01/01/2018 (la différence

entre les capitaux propres ressortant des états financiers 2017 ancien PCB et les capitaux propres au

31/12/2017 retraités conformément au PCB révisé) doit faire l’objet d’un projet de résolution à soumettre

à l’approbation de l’Assemblée Générale des actionnaires.

Pour le conseil d’Administration,

La Présidente

Madame Lala MOULAYE EZZEDINE

20